中华人民共和国国家计量技术规范
JJF1495—2014
矢量网络分析仪校准规范
CalibrationSpecificationforVectorNetworkAnalyzers
2014-11-17发布 2015-02-17实施
国 家 质 量 监 督 检 验 检 疫 总 局 发 布
矢量网络分析仪校准规范
CalibrationSpecificationfor

注:Sij为矢量网络分析仪测量得到的散射参数矩阵 [S]中的元素,i,j 指散射参数的下标,
几端口可测得几维 [S]。散射参数测量不确定度一般按模值和相角分别考虑,并用绝对测
量不确定度形式表示。由于矢量网络分析仪的测量范围很大,测量设置较复杂,常以图表
或公式的形式列出对应测量设置和测量范围的散射参数测量不确定度。
以上指标不是用于合格性判别,仅供参考。
6 校准条件
6.1 环境条件
6.1.1 环境温度:(23±3)℃,且校准和测量过程中温度起伏不超过1℃。
6.1.2 相对湿度:(60±20)%。
6.1.3 电源电压及频率:(220±11)V,(50±1)Hz。
6.1.4 其他:周围无影响校准工作正常进行的电磁干扰及机械振动。
6.2 测量标准及其他设备
6.2.1 校准所选用的设备详见表1。
表1 校准用主要设备及配套设备
序号 名称 主要技术指标 备注
1
2
3
4
功率计
频率计
校准件
检验件
(含失配负载
和衰减器)
功率测量范围:(-60~20)dBm
测量不确定度:优于0.2dB
线性度:优于0.02dB (-50dBm~-20dBm)
频率分辨力:优于1Hz
测量不确定度:优于1Hz+1×10-7×f (Hz)
含开路、短路、固定负载和精密转接头
开路器相角不确定度:优于3°
短路器相角不确定度:优于3°
负载反射系数不确定度:优于0.01
精密转接头符合IEEE Standard 287中LPC接头指标
失配负载
标称电压驻波比 (VSWR):2.00
反射系数模值不确定度:优于0.01
反射系数相角不确定度:优于3°
衰减器
标称衰减量:20dB
两端口电压驻波比 (VSWR):优于1.5
传输系数模值不确定度:优于0.05dB
传输系数相角不确定度:优于1°
校准用主要设备
的技术指标可根
据被校矢量网络
分析仪的具体技
术指标或被校矢
量网络分析仪的
具体被校准指标
范围进行调整
3
JJF1495—2014
表1(续)
序号 名称 主要技术指标 备注
5 步进衰减器
衰减范围:(0~70)dB,步进1dB
两端口电压驻波比 (VSWR):优于1.5
衰减不确定度:优于0.006dB+0.0004×衰减值
6 线性测量装置
功率输出范围:(-20~10)dBm,步进1dB
两端口电压驻波比 (VSWR):优于1.5
衰减不确定度:优于0.02dB
7 矢量网络分析仪
测试端口本底噪声 (IFBW=100Hz):优于-90dBm
测试端口扫迹噪声 (IFBW=100Hz):优于0.004dB
自校准修正后:方向性、源匹配和负载匹配优于40dB,
传输扫迹优于0.01dB
8 柔性测试电缆
长度:1m以上
两端口电压驻波比 (VSWR):优于1.6